
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 393/2015 del 10-12-2015

 
 

OGGETTO

PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 125. D.LGS 163/06 -
SISTEMA AMBIENTALE E CULTURALE SAC ALTA MURGIA
"TRACCE NELLA ROCCIA" – SCHEDA 49- A.P.Q. RAFFORZATO
"BENI ED ATTIVITÀ CULTURALI". AFFIDAMENTO DI SERVIZI
E FORNITURE RELATIVI A: ACQUISIZIONE DI SOFTWARE DI
GESTIONE E CATALOGAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE
DEI BENI DEL S.A.C., PREVIA LA CREAZIONE DI UNA BANCA
DATI MULTIMEDIALE, SECONDO GLI STANDARD ICCD E
MANUTENZIONE ED EVOLUZIONE DELL'INFRASTRUTTURA
WWW.VISITPARCOALTAMURGIA.IT – AVVIO PROCEDURA E
APPROVAZIONE ATTI. C.U.P.: F89D15003050006, C.I.G.:
6509943EE5.

 
 

IL DIRETTORE F.F.
 

 
 
PREMESSO che:

·        il P.O. FESR PUGLIA 2007-2013, come approvato dalla Commissione Europea con
Decisione C(2007) 5726 del 20.11.2007, ha individuato nella valorizzazione del patrimonio e
ambientale e culturale una priorità dell’azione regionale per lo sviluppo socio-economico e
l’attrattività del territorio, dedicando ad essa l’Asse IV “Valorizzazione delle risorse naturali e
culturali per l’attrattività e lo sviluppo”;

·        il Programma Pluriennale di Attuazione (PPA) 2007-2013 del suddetto Asse IV, approvato
con  Deliberazione della Giunta Regionale n. 1150 del 30 giugno 2009 e s.m.i., ha individuato
le modalità operative per l’attuazione delle strategie territoriali integrate di valorizzazione delle
risorse naturali, culturali e turistiche della Puglia;

·        ai suddetti fini il PPA dell’Asse IV predetto ha previsto quale modalità di attuazione i
Sistemi Ambientali e Culturali (SAC), quali strumenti operativi in grado di mobilitare
partnership territoriali pubblico-private, in grado di promuovere la valorizzazione e la gestione
integrata dei beni ambientali e culturali presenti sui territori di riferimento, al fine di una più

1/6



ampia fruizione degli stessi, in grado di favorire maggiori flussi di visitatori e di turisti;

·        con Deliberazione di Giunta Regionale n. 2329 del 20.10.2010 sono stati approvati il
disciplinare per la definizione di obiettivi, modalità e procedure per la valorizzazione e il
funzionamento dei SAC e l’avviso pubblico a manifestare interesse per la valorizzazione e la
gestione dei SAC;

·        fra i SAC che hanno manifestato interesse nei termini previsti dall’Avviso regionale c’è
anche il SAC “Alta-Murgia”, interessante il territorio dei comuni di Altamura, Cassano delle
Murge, Corato, Gravina in Puglia, Grumo Appula, Poggiorsini, Ruvo di Puglia, Sannicandro di
Bari, Santeramo in Colle, Toritto, con ente capofila il Parco Nazionale dell’Alta Murgia;

·        il SAC “Alta Murgia” risulta fra i SAC ammessi a finanziamento, come da D.G.R. n. 738
del 19.4.2011, che ha approvato la graduatoria dei SAC ammissibili alla procedura negoziale;

·        con deliberazione presidenziale n. 15/2014 di questo Ente sono stati approvati: la proposta
definitiva del “SAC Alta Murgia” approvata con Atto Dirigenziale 77 del 4.3.2014 del Servizio
Assetto del Territorio della Regione Puglia, il programma gestionale e i relativi allegati, lo
Schema di Accordo di Programma/Convenzione tra i Comuni, questo Ente, i soggetti privati
proprietari/gestori dei beni fruibili del SAC e lo schema di protocollo d’intesa con l’Agenzia
Puglia Promozione, allegati al presente provvedimento;

·        in data 10/02/2015 è stato sottoscritto di Accordo di Programma/Convenzione tra i
Comuni, questo Ente, i soggetti privati proprietari/gestori dei beni fruibili del SAC e sono state
avviate le attività ivi previste;

·        con nota prot. n. 3857 del 22/09/2015 il Servizio Beni Culturali della Regione Puglia ha
invitato tutti i SAC a presentare progetti di valorizzazione culturale nell’ambito delle strategie
di integrazione dei Sistemi Ambientali e Culturali ed partecipare alla successiva procedura
negoziale - Scheda n. 49 “Interventi materiali ed immateriali di valorizzazione dei beni di
maggiore rilievo territoriale storico culturale” dell’A.P.Q. rafforzato “Beni ed Attività
Culturali”;

·        che questo Ente, soggetto capofila del SAC “Alta Murgia”, ha presentato istanza
ammissione alla predetta procedura negoziale, per i seguenti progetti:

Operazione (titolo) Ammontare
Finanziamento

richiesto (min 50.000
–max 300.000 euro)

Ammontare co-
finanziamento
(eventuale)

Importo complessivo

operazioni

1.Interventi di interconnessione dei beni
mediante l’utilizzo di software e di
sistemi di gestione e promozione dei
luoghi della cultura

€ 91.096,80   € 91.096,80

2. Alta Murgia Immersive experience:
valorizzazione dell’offerta culturale
presso i beni/poli afferenti ai tematismi
Paleontologia ed Archeologia e Le forme
del Potere, attraverso esperienze digitali
innovative

€ 300.000,00 € 48.143,52
cofinanziamento
dell’Ente Parco

€ 348.143,52

3. Alta Murgia Immersive experience:
valorizzazione dell’offerta culturale
presso i beni/poli afferenti ai tematismi
Natura e carsismo, l’esperienza della
tradizione e I luoghi della cultura,
attraverso esperienze digitali innovative.

€ 300.000,00 € 56.068,64
cofinanziamento
dell’Ente Parco

€ 356.068,64

2/6



4. Allestimento e funzionalizzazione di
punti accoglienza e bookshop per il
rafforzamento dell’offerta integrata dei
servizi del SAC.

€ 158.255,24   € 158.255,24

      € 953.564,20

 

·        la procedura negoziale si è positivamente conclusa il 04.11.2015 e con Atto Dirigenziale n.
336 del 04.11.2015 del Servizio Beni Culturali della Regione Puglia sono state ritenute
ammissibili: la scheda operazione n. 01, per un importo complessivo di € 91.096,80, la scheda
operazione n. 03 per un importo complessivo di € 356.068,64 e la scheda operazione n. 04 per
un importo complessivo di € 100.000,00; è stato altresì concesso in favore di questo Ente,
capofila del SAC, il finanziamento di complessivi € 491.096,80, così ripartiti: € 91.096,80 per
la scheda operazione 1, € 300.000,00 per la scheda operazione 3, € 100.000,00 per la scheda
operazione 4;

·        la proposta definitiva del SAC Alta Murgia è quella desunta dal verbale del tavolo tecnico
del 04/11/2015, parte integrante del predetto Atto Dirigenziale;

·        questo Ente, in qualità di soggetto capofila, ha sottoscritto il disciplinare regolante i
rapporti con la Regione Puglia per la realizzazione dei predetti progetti nell’ambito del SAC
“Alta Murgia”, parte integrante del predetto Atto Dirigenziale;

·        l’assunzione dell’obbligazione giuridicamente vincolante per l’affidamento/acquisizione
dei lavori/servizi/forniture deve essere assunta da questo Ente entro la data del 31/12/2015,
pena la revoca dell’intero contributo;

DATO ATTO che:
- con Deliberazione Presidenziale n.15/2015 del 01/12/2015 questo Ente ha approvato l'intera 
proposta definitiva del “SAC Alta Murgia” di cui all’Atto dirigenziale n. 336 del 04.11.2015 del
Servizio Beni Culturali della Regione Puglia, nonché gli interventi di cui alla scheda operazione 2,
anche se non ammessi a finanziamento dalla Regione Puglia, volendo finanziare gli stessi con fondi
propri dell’Ente, al fine di dare completezza agli interventi di valorizzazione del SAC e del proprio
territorio;
-con det. Dir. n. 271/2011 del 13/10/2011 è stato nominato il Geom. Luigi Pasquale Bombino quale
Responsabile Unico del Procedimento, nell’ambito dei progetti SAC Alta Murgia;
- con Det. Dir. n. 385 del 10/12/2015 si è proceduto a:

1. ad approvare la rimodulazione dei progetti e a rideterminare la spesa per gli interventi di che trattasi,
come di seguito:
 

Progetto
Finanziamento

concesso  Cofinanziamento Ente Totale importi
1. Acquisizione di software di
gestione e catalogazione del
patrimonio culturale dei beni del
S.A.C., previa la creazione di una
banca dati multimediale, secondo
gli standard ICCD e manutenzione
ed evoluzione dell’infrastruttura
www.visitparcoaltamurgia.it. € 91.096,80   € 91.096,80
2. Servizi di realizzazione e
produzione esecutiva dei contenuti
immersivi compreso lo sviluppo
software ed applicativo dei

3/6



tematismi: natura e carsismo,
l’esperienza della tradizione e i
luoghi della cultura, afferenti i beni
del SAC Alta Murgia. € 160.118,86 € 21.917,14 € 182.036,00
Valorizzazione dell’offerta culturale
presso i beni/poli afferenti ai
tematismi natura e carsismo,
l’esperienza della tradizione e i
luoghi della cultura, attraverso
l’allestimento con tecnologie
digitali innovative dei beni del SAC
Alta Murgia. € 139.881,14 €82.295,02 € 222.176,16
4. Adeguamento funzionale,
allestimento e attivazione di un
punto di accoglienza/bookshop e
informazione presso il Museo
Archeologico Nazionale Jatta a
Ruvo di Puglia. € 100.000   € 100.000
  € 491.096,80 € 104.212,16 € 595.308,96
 
2. accertare in entrata le somme pari ad € 491.096,80 (euro quattrocentonovantunoenovantasei/80),
come rivenienti dalla suddetta Determinazione Dirigenziale n. 336 del 04.11.2015 del Servizio Beni
Culturali della Regione Puglia di approvazione della proposta definitiva del SAC “Alta Murgia” e di
concessione del finanziamento, sul cap. 16002 “proventi da finanziamento per progetti finanziati da
Comunità Europea, Stato, Regioni” U.P.B. 1221 del Bilancio di Previsione 2015 che presenta la
necessaria copertura finanziaria;
3. impegnare la spesa complessiva di € 595.308,96 (euro cinquecentonovantacinquetrecentotto/96),
come riveniente dal suddetto schema, sul cap. 11110 “finanziamento per progetti finanziati da
Comunità Europea, Stato, Regione” del Bilancio di Previsione 2015 che presenta la necessaria
copertura finanziaria, riservandosi, in sede di aggiudicazione delle gare ad espletarsi, di assumere il
relativo impegno finanziario a favore della Ditte aggiudicatarie;
 
CONSIDERATO che nell'ambito delle attività del SAC che si stanno ponendo in essere, al fine di
aderire ai tempi di realizzazione prescritti dalla Regione Puglia con il Disciplinare sottoscritto, si rende
necessario affidare, in tempi brevi, i servizi e forniture relativi a: acquisizione di software di gestione e
catalogazione del patrimonio culturale dei beni del S.A.C., previa la creazione di una banca dati
multimediale, secondo gli standard ICCD e manutenzione ed evoluzione dell’infrastruttura
www.visitparcoaltamurgia.it, inerenti il Sistema Ambientale e Culturale Alta Murgia “Tracce nella
Roccia” – Scheda 49;
 
DATO ATTO dell'opportunità di avvalersi del sistema del cottimo fiduciario, ex art. 125, comma 1l
del D.Lgs. 163/2006, previa indagine di mercato mediante avviso per la presentazione di
manifestazioni di interesse;
 
RITENUTO di approvare l'avviso esplorativo ed i relativi allegati sub A, B e C agli atti dell'Ente
finalizzati esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per procedere all'affidamento dei
servizi e forniture relativi a: acquisizione di software di gestione e catalogazione del patrimonio
culturale dei beni del S.A.C., previa la creazione di una banca dati multimediale, secondo gli standard
ICCD e manutenzione ed evoluzione dell’infrastruttura www.visitparcoaltamurgia.it, inerenti il
Sistema Ambientale e Culturale Alta Murgia “Tracce nella Roccia” – Scheda 49;
 
CONSIDERATO CHE:

4/6



- la manifestazione di interesse ha l'unico scopo di comunicare all'Ente la disponibilità, da parte di
operatori economici, ad essere invitati a presentare l'offerta;
- con il presente avviso non è pertanto indetta alcuna procedura di gara e che I'Ente si riserva di
individuare, se sussistono operatori economici idonei, ai quali sarà richiesto, con lettera d'invito, D.Lgs.
163/2006 e s.m.i.;
 - l'Ente si riserva altresì di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al presente avviso
esplorativo e di non dar seguito all'indizione della successiva gara informale per l'affidamento dei
servizi;
 
VISTI:
- l'avviso pubblico ed i relativi allegati, agli atti dell'Ente;
- il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Ente;
- il D. Lgs. n. 163/2006 e il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;
 
RICHIAMATI: C.U.P.: F89D15003050006, C.I.G.: 6509943EE5;
 
Tanto premesso, quale espletata istruttoria;
 
 

DETERMINA
 

1. le premesse sono parte integrante del presente provvedimento;
 
2. DI INDIRE ai sensi e per gli effetti dell'articolo 125, comma 11, del decreto Legislativo 163/2006 la
procedura negoziata per l'affidamento dei servizi e forniture relativi a: acquisizione di software di
gestione e catalogazione del patrimonio culturale dei beni del S.A.C., previa la creazione di una banca
dati multimediale, secondo gli standard ICCD e manutenzione ed evoluzione dell’infrastruttura
www.visitparcoaltamurgia.it, inerenti il Sistema Ambientale e Culturale Alta Murgia “Tracce nella
Roccia” – Scheda 49;
 
3. DI STABILIRE che la suddetta procedura negoziata sia preceduta da una indagine di mercato,
mediante pubblicazione di un avviso a presentare manifestazione di interesse, finalizzata alla
individuazione dei soggetti da invitare;
 
4. DI APPROVARE l'avviso esplorativo ed i relativi allegati, agli atti dell'Ente, ed in particolare: A)
Relazione descrittiva, B) modello di dichiarazione di interesse, C) informativa ai sensi dell'art. 13 del
D.lgs. 196/2003, allegati al presente atto per farne parte integrante;
 
5. DI DICHARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo;
 
6. DI DISPORRE la pubblicazione dell'avviso sul sito istituzionale dell'Ente, oltre che sui siti
istituzionali dei Comuni del Parco: Altamura, Andria, Bitonto, Cassano Murge, Corato, Gravina in
Puglia, Grumo Appula, Minervino Murge, Poggiorsini, Ruvo di Puglia, Santeramo in Colle, Spinazzola
e Toritto.
 
 
 
 

 

 

5/6



 
 
 

 IL DIRETTORE F.F.
F.TO FABIO MODESTI

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE F.F.
  FABIO MODESTI

 

6/6


